República, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado com o art. 167, § 3º, da 
Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério dos Direitos 
Humanos e da Cidadania, no valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), para atender 
à programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 9 de junho de 2025; 204º da Independência e 137º da República. 

ÓRGÃO: 81000 - Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

[...]

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 15.000.000 

EM nº 00023/2025 MPO 

Brasília, 5 de Junho de 2025 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), em favor do Ministério dos Direitos Humanos e da 
Cidadania - MDH, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                A presente proposta destina-se a prover recursos extraordinários para a implementação, 
por um período de 12 meses, de ação emergencial de acolhimento aos brasileiros deportados pelo